

Grindedrab skal stoppes nu!

Af Peter Møllerup, formand for Dyrenes Venner

"Den 5. januar 2009 blev en flok på omkring 100 grindehvaler drevet op på sandstranden ved den nordligt beliggende bygd Hvannasund, hvor hvalerne hurtigt blev dræbt". Dette kunne man læse i Jyllands-Posten.

Vi har alle set de uhyggelige billeder, når færingerne udøver deres nationalsport nr. 1: Slagtning af grindehvaler, hvor fangeren står i det blodige vand og skærer halsen over på hvalen. Men inden er hvalflokket under skrig og skrål og kast med sten gennet ind i en bugt, hvor fangerne først hugger en stor jernkrog ned i hovedet på hvalen og dernæst trækker den ind på lavt vand. Denne smertefulde form for aflivning af dyr burde naturligvis ikke foregå i et civiliseret land, men færingerne har gennem tiderne undskyldt sig med ord som kultur, tradition og nødvendigt supplement til ernæringen.

Igennem hele 2008 fangede man ikke en eneste grindehval, og dyrevenner begyndte at glæde sig, fordi man troede, at færingerne havde forstået det alvorlige budskab fra den færøske Landslæge, som i sin erklæring fra 8. august 2008 skriver: "Ud fra de seneste forskningsresultater vurderer undertegnede, at konklusionen af sundhedsfaglige årsager nu må være denne: **Det anbefales, at man ophører med at anvende grindehval som menneskeføde**".

Giftstoffer som kviksølv og PCB ophobes gennem fødekæderne, og da tandhvalerne er top-rovdyr og derfor sidste led i fødekæden, indeholder deres kød og organer meget store mængder af disse gifte. Koncentrationen af kviksølv i de arktiske områder er i dag større end nogensinde og skyldes måske de enorme mængder af kul, som Kina de seneste år har afbrændt. Allerede i 1977 anbefalede sundhedsmyndighederne på Færøerne, at man kun spiste hvalkød og spæk én gang om ugen, og at man slet ikke spiste lever og nyrer fra hvalen. Men siden er hvalkødet blevet så giftigt, at man nu anbefaler et total forbud.

Hvad er det der får færingerne til at fortsætte denne bestialske adfærd? Har de ikke læst Landslægen rapport, hvor man beskriver hvilke sygdomme, man risikerer at få: abnorm udvikling af nervesystemet, forhøjet blodtryk, svækket immunsystem, Parkinsons sygdom, åreforkalkning i halspulsårene? Jeg tror ikke, at de ignorerer disse risici, men jeg tror, at det handler om noget helt andet – nemlig spænding og blodrus. Derfor skal denne form for slagteri stoppe her og nu, og da færingerne ikke selv kan finde ud af det, må den danske regering hjælpe. Nu er det oven i købet ikke kun dyrene, der skal hjælpes, men også den færøske befolkning gennem krav om en aktiv sundhedspolitik

Venlig hilsen

Dyrenes Venner